Athanasius dixit: Quoniam excellentiam tuam perspicio huic rei instantissime ac fideliter imminere, ut Filium de Patris substantia natum ex divinis voluminibus approbemus; quanquam omnium prosecutionum mearum sententia ita se habere **109** monstratur, ut sicut hominum, vel cujuslibet animalium genus, suæ substantiæ similes gignat; ut nec homo bovem, nec bos hominem generet, sed ad suam si-

militudinem, id est suæ substantiæ, unaquæque res a procreet; mirari usquequaque non debeo Deum potuisse de sua substantia Filium generare, cui totum posse subjectum est. Sed ne absque Scripturarum testimonio mea oratio pervagetur, aggredior ipsius opitulatione munitus, Filium de Patris substantia ineffabiliter natum ex divinis oraculis approbare; ut dum luculento disputationis tramite, non ex argumento philosophicæ artis veniente, sed, ut dixi, ex divinis demonstravero documentis, tum demum Arius obmutescat, cum Filium de Patris substantia genitum, legalibus eloquiis me docente cognoverit. Paulus apostolus de Filio ad Hebræos scribens, ait: *Cum sit, inquit, imago invisibilis Dei, et figuram substantiæ ejus gerens* (Hebr. 1, 3; Col. 1, 15). Jeremias quoque, prudentissimus prophetarum, de Dei Patris persona concionatur et dicit: *Sistetissent in substantia mea, et audissent verbum meum, averterent eos a studiis eorum pessimis* (Jerem. xxiii, 22). Et ut eum de Filio dixisse probaret, subjungit idem propheta, et dicit: *Quis stetit in substantia mea et vidit verbum meum* (Jerem. xxiii, 18)? Verbum enim esse Filium, David propheta de Patris persona testatur, dicens: *Eractavit cor meum verbum bonum* (Psal. xlii, 2). Joannes quoque evangelista sciens apud Patrem Verbum, id est Filium a principio apud Patrem esse, et a Patre Verbum nunquam separatum fuisse, in principio Evangelii, id est annuntiationis suæ, posuit, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1, 1). Et iterum alio loco Scriptura tradidit, dicens: *Initium operis verbum* (Eccli. xxxvii, 20). Non quo in creatione Verbi, id est a Filii creatione cæteras cœperit facere creaturas; sed quia per Verbum Dei, id est per Filium omnia creata noscuntur. Unde David propheta ponit et dicit: *Verbo Domini caeli firmati sunt* (Psal. xxxii, 6). Et ut Spiritum sanctum hujus operis socium ostenderet, ait: *Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Multa sunt enim quæ de Filio Scripturæ divini perhibent testimonia; quod de substantia Patris, id est de eo quod ipse est, genitus demonstratur: de **IIIO** qua substantia non tantum similis, sed cœqualis Patri Filius comprobatur. Hæc fides est quam Christus apostolis tradidit, et ab apostolis ad nos usque pervenit. Nec possumus eam in aliquo immutare, quam constat nos debere ab initio, ut data est, fideliter conservare.

IX. Arius dixit: E superiori prosecutione mea ita exorsus sum, quod Athanasium perfidia cæcitate præcipitet in profundum. Dum enim vult facundiam sui sermonis ostendere, nescius in crimine versatur Scripturæ divini, dicendo quod in substantia Dei cœquetur Filius genitori, cum ipse Filius de se protestetur, et dicat: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28); et *Qui me misit, ipse mihi mandatum dedit* (Joan. xv, 49); et *Non ego veni, sed ille me misit* (Joan. viii, 42); et *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi, 38); et *Sicut dixit mihi Pater, sic loquor* (Joan. xii, 50); et *Quod dedit*

mihi, servavi (Joan. xvii, 12); et *Omnia quæ mihi dedit, nemo aufert a me* (Joan. vi, 39); et *Rogabo eum, et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum* (Matth. xxvi, 53); et *Si hic calix non potest transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (Matth. xxvi, 42); et *Transeat a me calix iste. Non sicut ego volo, sed sicut tu* (Matth. xxvi, 39); et *Quæ sunt ei placita, facio semper* (Joan. viii, 29); et *Sedere ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis* (Matth. xx, 23); et *Dedit illi nomen quod est super omne nomen, et exaltavit puerum suum* (Philip. ii, 9); et *Propterea unxit te Deus, Deus tuus* (Psal. xlii, 9); et *Excitavit eum a mortuis, et sedere fecit eum ad dexteram suam* (Ephes. 1, 20), et multa his similia, quæ studio brevitate omitto. Si ergo majorem habet, si missus est, si spontanea voluntate non venit, si voluntatem suam non fecit, si quod ei dicitur loquitur, si sibi data custodit, si rogat, si pro calice depreçatur, si nomen ab alio accepit, si ab alio exaltatur, si sedes discipulis petentibus propria potestate non tribuit, si quæ sunt Patri placita facit, et ab ipso a mortuis suscitatur, æquumne videtur ut qui de sua subjectione, tanta ac talia dicit, Patri efficiatur æqualis?

Probus judex dixit: Si adversum tam copiosa divini auctoritatis testimonia, quæ ab Ario de Filii subjectione prolata sunt, aliquid Athanasio competere videtur, edicere non moretur; ut amota superstructione sermonis ex divinis potius voluminibus aut **III** similis, aut dissimilis vel cœqualis Patri Filii demonstraretur; ut agnita veritate quæ sanæ fidei ac rationi conveniunt roborentur.

X. Athanasius dixit: Quantum velit percurrat in elatione sermonis Arii calliditas, ei sibi de auctoritate divini legis prolatis plaudat testimoniis; quibus videlicet nititur ab æqualitate Patris Filium sequestrare. Cuncta quæ ab eo prolixius inserta noscuntur, iisdem etiam testimoniis a nobis absque ulla difficultate frustrantur. Christus igitur Filius Dei in forma servi, quam sumpsit ex Virgine, Patri dicitur esse subjectus, apostolo Paulo taliter affirmante: *Ubi venit, inquit, plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. iv, 4). Ille itaque dicitur esse subjectus qui sub lege ex muliere nascitur generatus, et in ea forma majorem se indicat Patrem, quam voluntarie sumpsit ex Virgine. In forma Dei Patris angelicus ei chorus probatur præbuisse ministerium. Ita enim in Evangelio scriptum est: *Et discessit ab eo diabolus, et venerunt angeli, et ministrabant ei* (Matth. iv, 11). Objicit quod voluntatem Patris fecerit, et non suam. In hoc magis laudabilis hujus verbi dicto debet agnoscere: quia qui Patris voluntatem æquanimiter fecit, æqualitatem ostendit, Apostolo confirmante. *Hæc est, inquit, voluntas Dei in Christo Jesu* (I Thess. v, 18). Nam quia addidit: *Sicut dixit mihi Pater, sic loquor* (Joan. xii, 50); quare hominum genus, quod rectum est intelligens, audito hoc verbo turbetur? Si enim aliter Christus quam Deus Pater loqueretur, tunc magis Patri inæqualis vel dissimilis diceretur. Si vero quæ loquitur

Pater, ea loquitur Filius, nunquam inæqualis Patri aut dissimilis invenitur. *Quod dedit mihi, inquit, servavi, et, omnia quæ mihi dedit, nemo aufert a me.* Dona enim divina hoc modo intelligenda sunt Filio attributa. Dedit enim Pater Filio potentiam omnipotentem, majestatem tribuit majestati, virtutem dedit virtuti, prudentiam prudenti, præscientiam præscienti, æternitatem æternitati, divinitatem divinitati, æqualitatem cœquali, immortalitatem immortalitati, invisibilitatem invisibili, Regi regnum, vitam vitæ: et non aliam ab ea quam habet **112** dedit; et quantum habet, tantum dedit, vel si quæ alia quæ Pater Filio indivisibiliter et inseparabiliter contulisse monstratur. Sed hæc omnia habenti potius quam indigenti dedisse probatur, cui a Filio dicitur: *Omnia mea tua sunt, et omnia tua mea sunt* (Joan. xvii, 10).

XI. Si ista omnia quæ perhibetur Pater Filio contulisse, alia in eo, et alia videntur esse in Filio, mendacem sine dubio facimus Filium, qui dicit sua esse quæ Patris sunt. Sed si in his quæ dixit mendax Filius invenitur, et evangelista simili modo qui ait: *Æqualem se faciens Deo* (Joan. v, 18), omni virtute fallitur: ac ita erit ut nec Pater Filio integre aut veraciter aliquid contulisse monstratur, nec verus Deus Filius cognoscatur. Sed si vera sunt (sicuti sunt) quæ Pater Filio inseparabiliter et indiscrete contulit, conticescant dementium hominum linguæ, quæ nituntur Filium a Patris substantia separare. Rogat Filius Patrem, ut hominem verum se gestare ostendat. Nam ut deitatis suæ intimaret potentiam, mari imperavit et ventis, et quinque millia hominum de quinque panibus saturavit. Calicem passionis ut homo tristis accepit; ut Deus autem fontem aquæ vivæ salientis in vitam æternam credentibus propinavit. Accepit nomen, ut in hoc nomine cœlestia et terrena adorent. Exaltatus est de imis ad superiora, id est de carne humanæ fragilitatis ad Deum conscendens, sedet ad dexteram majestatis, ut eum non dubitet humana infirmitas sequi, ubi caput suum viderit gloriari. Unctus est ut chrismatis ipsius unctione a labe prioris hominis delicti purgemur. Excitatus a mortuis est, ut nos exemplo resurrectionis ejus a mortis aculeo liberemur. Sedes discipulis petentibus non se posse dare testatur, ne inter eos divortium nasceretur. Nam qui ait, *Non est meum dare vobis* (Matth. xx, 23), dixit, *Volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (Joan. xvii, 24). Quæ sunt Patri placita fecit, quia contraria facere nescit. Nam qui ait *Veni, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi, 38), dixit, *Ut faciam voluntatem tuam: Deus meus, volui* (Psal. xxxix, 9); et *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxxxiii, 8). Qui ait *Pater major me est* (Joan. xiv, 28), dixit *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); et *Sint in nobis* **113** *unum, sicut ego et tu unum sumus* (Joan. xvii, 22); et *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt* (Joan. xvii, 10); et *Creditis quia ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. xiv, 10); et *Pater meus operatur, et ego ope-*

ror (Joan. v, 17); et *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit* (Joan. v, 21); et *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9); et *Qui me odit, et Patrem meum odit* (Joan. xv, 23); et *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Joan. xvii, 1); et *Ego te clarificavi super terram* (Ibid., 4), et *Manifestavi nomen tuum hominibus* (Ibid., 6). Et ut omnis humanæ cavillationis quiescat intentio, Joannem Evangelistam, cujus superius usus sum testimonio, proferam testem qui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1)? Si hæc tanta divinitati convenientia, quibus Patrem et Filium unum esse docuimus, perfidis non sufficiunt, alia (si videtur) superadjicimus.

XII. *Probus judex dixit*: Si huic tam validæ et tam certæ prosecutioni Arius nisus fuerit obviare, certum est eum non rationem sequi, sed per verborum irrationabilium campos effrenatus evagari, qui usque nunc trium substantiarum rationem, ut superius factus est (sicut Athanasius per multum unius substantiæ documentum ostendit), per nescio quam nebulosam caliginem circumiens, assertionem suam nequiverit demonstrare.

Arius dixit: Nunquid quia ex divinis oraculis Athanasius, nescio quibus articulis, Filium unius substantiæ et Patri cœqualem esse, ausu temerario visus est affirmare, et Spiritum qui Patris et Filii minister est, iisdem debet æquali confessione conferre? cum ipse Filius dicat: *Ille me glorificabit, quia de meo accipiet* (Joan. xvi, 14); et *Mittam vobis Spiritum veritatis* (Joan. xv, 26); et *Spiritus a me procedet* (Joan. xvi, 15); et *Quem Pater mittet in nomine meo* (Joan. iv, 26); et Pater ad mortuorum ossa dicit: *Dabo Spiritum meum in vos, et vivetis* (Ezech. xxxvii, 5). Nunquid is qui a Patre mittitur vel procedit, eidem debet a quo procedit æquari? cum propheta de eo testatur, et dicit: *Ecce Dominus firmans firmans tonitruum et creans Spiritum* (Amos, iv, 13). Prorsus nunquam mihi videbitur creatura suo creatori æquari, aut una cum eodem posse potestate potiri.

Athanasius dixit: Si judicis clementia permissum tribuit et largitur, ex divinis auctoritatibus etiam Spiritum sanctum non **114** creaturam esse, sed Deum et creatorem cum Patre et Filio, breviter demonstrabo.

Probus judex dixit: Ut tua professio continet, approba breviter quod ratio exigit documentum. Non ex argumento sermonis, sed ex divinarum Scripturarum testimoniis, Spiritum sanctum Patri vel Filio cœqualem esse, aut, sicut ipse lassus es, eum Deum vel creatorem communis operis esse ostende. Ut cum hæc veridicis testimoniis approbaveris, Arius a sua intentione, veræ fidei professione convictus abscedat.

XIII. *Athanasius dixit*: Priusquam Spiritum sanctum Deum esse perdoceam, eundem creatorem esse cunctorum verbis legalibus approbabo. Scriptum est enim: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxiii, 6). Et in Salo-

mone : *Et ipse, inquit, creavit eam per Spiritum suum* (Eccli. 1, 9). Et in psalmo : *Emitte Spiritum tuum, et crebuntur, et innovabis faciem terræ* (Psal. ciii, 30). Et in libro Job : *Spiritus divinus, inquit, qui fecit me* (Job, xxxiii, 4). Et Judith : *Tibi, inquit, servit omnis creatura tua, quoniam dixisti, et facta sunt, misisti Spiritum tuum, et ædificavit* (Judith, xvi, 17). Tantæ enim potestatis, vel creationis Spiritus sanctus ostenditur, ut ipso cooperante corpus Domini Jesu Christi, quod nobis in sacramento fidei datum est, in utero Virginis formaretur, evangelista dicente : *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. 1, 20). Et item : *Præquam, inquit, convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto* (Ibid., 18) : non quod Salvatoris nostri Pater dicendus sit Spiritus sanctus, ut duo credantur Patres; sed quod cum Patre et Filio idem Spiritus sanctus cooperarius, et unius potestatis cum iisdem socius invenitur, Domino affirmante : *Ite, inquit discipulis, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Ergo si minister est (ut tua sacrilega continet professio), quomodo absque eo in Sacramento fidei nihil confertur credentibus? Nam sicut Dominus apostolos ad prædicandum destinavit, pari etiam modo Spiritus sanctus facere declaratur. Ita enim in Actibus apostolorum reperimus scriptum : *Petro autem cogitante de visione, dixit ei Spiritus sanctus : Ecce 115 viri tres quærunt te : exurgens vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misi eos ad te* (Act. x, 19, 20). Et iterum : *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus quo assumpsi eos* (Act. xiii, 2). Et iterum : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit episcopos* (Act. xx, 28). Si apostolos mittit, et episcopos constituit, et universa cum Patre et Filio, ut superius ostensum est, procreavit, in quo minoris vel ministri personam, ut ipse fateri non metuis, tanta majestas habebit?

XIV. Sed et Deum eum esse, sicut promississe me memini, his testimoniis approbabo, David propheta dicente : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. lxxxiv, 9). Nulli itaque dubium est quod omnes prophetae non nisi per Spiritum sanctum annuntiant vel loquantur; sicut in Evangelio scriptum est : *Cum venerit, inquit, Spiritus ille sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ipse vos docebit, et futura annuntiabit vobis* (Joan. xiv, 26; Joan. xvi, 13). Et item per prophetam Dominus dicit : *Noluerunt audire sermones meos, quos mandavi in Spiritu meo per eos prophetarum priorum, dicit Dominus* (Zachar. vii, 12). Sed ne per florifera prata divinæ legis, testimonia percurrentes, longius a nostra propositione vagemur, ad id quod promissimus revertamur. Ad Hebræos quoque Paulus gentium prædicator scribens, ait : *Testificatur autem nobis Spiritus sanctus, et hoc est testamentum quod dispono ad eos post dies illos, dicit Dominus* (Hebr. viii, 10). In Actibus apostolorum, ad Ananiam dixisse Petrum meminimus : *Utquid Satanas implevit cor tuum, mentiri te Spiritui*

sancto (Act. v, 3)? Et ostendens eundem Deum esse, in subsequentibus dicit : *Non es mentitus hominibus, sed Deo* (Ibid., 4); et Paulus ad Corinthios : *Divisiones autem donationum sunt, idem vero Spiritus. Et divisiones ministeriorum sunt, idem ipse Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 4, 5, 6). Ecce Spiritus sanctus, prædicante Apostolo, idem Deus, idem Dominus declaratur. In Evangelio, sicut jam dictum est, ipse Dominus dicit : *Spiritus est Deus* (Joan. iv, 24). Item ad Corinthios Paulus scribens ait : *Dominus autem Spiritus est* (II Cor. iii, 17). Et ad Ephesios : *Notite, inquit, contristare Spiritum sanctum Dei in quo signati estis* (Ephes. iv, 30). Item ad Corinthios, *Nescitis, inquit, quia corpora vestra 116 templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo?* Et ostendens eum Deum esse, adjungit et dicit : *Glorificate, et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 19, 20). Nam ut Deus et Dominus esse manifestissime Spiritus sanctus demonstratur, ad Mariam angelus dicit : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : propterea et quæ nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35).

XV. Ecce quantis divinatorum testimoniorum documentis Spiritum sanctum Deum, et unius potestatis vel societatis cum Patre et Filio esse docuimus. Quid adhuc perfidis remaneat responsionis ignoro. Paulus utique apostolus Spiritum sanctum cum Patre et Filio unam societatem habere apertissime demonstravit, dicens, *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et societas Spiritus sancti cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 15).

Probus judex dicit : Si post innumerabilia testimonia cœlesti magisterio promulgata remansisse aliquid Ario videtur, proponere non gravetur. Quanquam (ut reor) nihil illi responsionis remanserit, qua videlicet possit Athanasium de unius substantiæ; id est hominii ratione depellere. Sed ne postmodum de aliqua oppressione causetur, a nobis nullus ei ad respondendum locus admittitur.

Arius dicit : Nulli dubium est quod magicis artibus Athanasius non desinat judicis pervertere sensus, ueræ fidei tramitem erga eos qui eam religiose accedantur et colunt, tenere non possit. Et idcirco quod in examine tui culminis explicare non valeo, principis iudicio reservabo; ubi veritatis indago præpollat, et magicas artes ob veræ fidei observantiam prævalere non posse credendum est.

Athanasius dicit : Qui suis assertionibus adesse non possunt, quibuslibet fallacibus argumentis vel cavillationibus excusationem sibi invenire non desinunt, sicut nunc facere Arium plenius vestra perspicit magnitudo. Mihi vero ad omnia quæ ab eo in vestri culminis præsentia proposita sunt, veram fidem vindicanti respondisse sufficiat.

XVI. *Probus judex dicit* : Imperitorum, et minus de sua scientia vel doctrina præsumentium est, pravitate potius 117 studium dare quam veritati patientiam commodare : cum id assertoribus fides conveniat, veritatem potius sequi quam erroris vel

falsitatis compede præpediri. Horum igitur mos est, qui cum suæ perfidiæ causam ad finem usque venire conspexerint, metuentes ne cunctis hominibus eorum perfidia innotescat, ad potioris se conferre præsentiam; ignorantes quoniam et illic veritati victoria tribuitur, ubi potentiæ liberalis sententia promulgatur. Frustra igitur Arius videtur de nostro iudicio ad principis appellare personam, cum in conflictu certaminis nihil adversum se senserit pravitatis, quem constat Athanasium ab homousii defensione (quod

est unius substantiæ) divellere penitus non potuisse. Sed (ut ejus superflua decrevit intentio) cum ne faciat nullo modo refrenabo, ne victi personam non sustinens, de adempto sibi temporis spatio gloriatur. Meæ vero solertiæ erit universa quæ ab utrisque in nostra cognitione prolata sunt gloriosi principis sensibus intimare; ut falsidicis ambagibus procul amotis, ad victoriæ palmam Athanasius puræ fidei assertor valeat pervenire.

VIGILII TAPSENSIS CONTRA ARIANOS, ETC., DIALOGUS.

ATHANASIO, ARIO, SABELLIO, PHOTINO, ET PROBO JUDICE INTERLOCUTORIBUS.

PRÆFATIO INCERTI AUCTORIS.

118 Cum in manus strenui lectoris, beati-sime B papa Materne, liber iste a catholico sacerdote et probatissimæ vitæ beato Athanasio, contra hæreticos Sabellium, Photinum et Arium, disputatus pervenerit, illico respondebit: Et quomodo fieri potest ut cum sancto Athanasio successore beati Alexandri episcopi habuerit Arius confictum, cum constet eum, sicut in ecclesiastica Historia legitur, turpissima morte, id est, exemplo Judæe traditoris Domini nostri Jesu Christi, fuisse fustum: ut quod fetida mente conceperat, fetido terminaret sine. Sed si illud recolat,

quod in Chronicis suis beatæ memoriæ Sulpicius Severus posuit dicens: *Duo Arii, tanquam duo serpentes, ex uno ore sibilabant*: duos Arios fuisse evidenter reperiet. Unde intelligitur, aut cum Ario superstite, non cum illo qui fustus est, aut cum aliquo Ariomanita sanctum Athanasium habuisse confictum. Quapropter oportet ut hæc, opus ut credimus a Deo impletum, a catholicis sæpius relegantur, ut cognoscant qualiter hæreticorum possint vitare venena, et fidem suam absque ulla hæsitatione (Deo auxiliante) valeant custodire.

PRÆFATIO VIGILII.

119 Dum mecum de fidei veritate diu multumque tractarem, atque Scripturæ consideratione requirerem quonam modo multiplices et numerosas hæreticorum quæstiones, responsionis brevitate refellerem, et eorum sacrilega dicta variis et longis diffusa tractatibus compendioso disputationis luctamine superarem, ne prolixioribus prolixiora referens interminabilem et nimis laboriosam legentibus materiam reliquissem, utile hoc et valde commodum apparuit, ut unuscujusque hæretici personam cum sui dogmatis professionibus, quasi præsentibus cum præsentibus